1091): -um sancti Severi sue religioni reformandum decrevi. GOSC. CANT. transl. Aug. 2 col. 36^A: -um fundavit et sanctimonialium choro instituit. CARTUL. civ. Erf. 58 (a. 1193): sex mansos... -o in valle S. Georgii fundato... vendiderunt. 2) *spécialement par opposition à ecclesia (église séculière)*: CHRON. Moissiac. p. 259: fecit eleemosynam magnam... divisitque inter ecclesias, -a et pauperes. RUOTG. COL. 33 p. 34: per diversas -orum et ecclesiarum cellulas. 3) *expressions*: monasterium conventuale: HERIB. BOS. Thom. col. 1156^C. monasterium maius: (*par opposition à obedientia*): HIST. ord. Bened. S. Mont. Pannon. I p. 603 (a. 1157 fals. 1230): quemadmodum in aliis terris regularis discipline gratia ad maiora -a plerumque constitute sunt obedientie, in obedientiam tradidi, ita, ut archiabbatis Sancti Martini et totius eiusdem loci conventus cum filiis ecclesie unanimi electione abbas in eodem obedientie loco preponatur. monasterium regulare: CONCIL. in Franc. 9 p. 591,21 (a. 816—29). WORMON. Paul. p. 211. 4) *sous le rapport du patronat des monastères*: a) monasterium regale, *monastère duquel le fondateur et le patron était le roi*: ENCHIR. p. 101 (a. 1091): quapropter, sicut regale est -um, ita omnium bonorum consensu regalis est prohibitio. LEGEND. Lad. p. 519: omnes enim ecclesie et -a regalia, sive ab eo, sive a quocunque alio fundata, elemosinis eius sunt locupletata. b) monasterium comitis sive ducis, *monastère dont le patron est un comte ou un duc*: HIST. ord. Bened. Mont. Pannon. I p. 599 (a. 1146): -o vero Ugrini comitis. COD. Zich. I p. 2 (a. 1165): -o almi ducis in honorem sancte Margarete in Meches constructo. MON. Strig. I p. 160 (a. 1199): patronatum ecclesie sancti Spiritus, -i videlicet Dyenus comitis... conferre.

C) *ensemble des bâtiments occupés par une communauté religieuse (par opposition à l'église abbatiale et au cloître)*: JONAS FONT. Wulfr. I p. 525,3: ad -um Fontinelle accessit. WETT. Gall. 22 p. 268: -um puellarum constructum in honore sancti Petri in Mettis civitate. CAND. FULD. Eigel. I 15: templum in -o Fulde constructum. ib. I 19: claustrum -i (HROTSV. prim. 410). ANNAL. Xant. a. 845: -a sanctorum plurimorum diruta sunt. HINCM. REM. annal. Bertin. p. 98 (éd. Waitz): castellum in giro ipsius -i ex ligno et lapide conficere coepit. ANNAL. Ved. p. 76: castrumque seu -um sancti Vedasti obsidione vallavit. AGIUS vita Hath. 12: omnia -i edificia (RUOTG. COL. 33). VITA Leutfr. p. 134: per omnia -i habitacula. CARTA a. 900 (Dom Vaissete, Hist. Languedoc V pr. 27 col. 109): sacrosancte Dei ecclesie Sancte Marie Virginis que est constructa in -o Gordanico. HROTSV. prim. 275: -i cum templo moenia coepit. RUOTG. COL. testam. 49 p. 53: -o et claustrum perficiendo libre C. EADM. hist. I p. 5: -a... magna ex parte diruta.

D) *église abbatiale*: RADULF. TORT. Bened. 8,14 p. 295: ingressi -um coram ipso terre prosternamur.

E) *monastère (administration et revenus)*: AMALAR. inst. sanct. col. 975^A: quanquam enim nonnulli clerici -a puellarum, et nonnulli laici -a virorum etiam et puellarum habeant, tua tamen debet providere solertissima industria, ut... secundum huius institutionis formam vivant. PRUD. annal. Bertin. p. 51 (éd. Waitz): Karlus quedam -a, que antea clerici habere solebant, laicis distribuit. id. p. 51: distribuens invitatoribus suis comitatus, -a, villas regias atque proprietates. ib. p. 54: Karlus rex -um Sancti Martini filio suo Ludoico largitur. ERCHANB. brev. p. 329: episcopia vero omnia et -a, necnon et comitie, publici etiam fisci, et cuncta maiora iudicia, ad se spectare deberent. LIBELL. eccl. Clarom. p. 464,11: que secuntur ecclesie vel -a, ad comites vel ad vassis dominicis.

II) *en parlant de chanoines (réguliers ou séculiers)*: A) *communauté*: RATRAMN. Grec. col. 315^D: per -a monachorum seu canonicorum. CARTUL. Cellafr. p. 98 (a. 1048—76): canonici supradicti -i. LIB. pont. II p. 78,15: -um... in quo... monachos canonicos adgregavit.

B) *bâtiment*: CONCIL. Turon. 31 p. 290,31: ut in -is canonicorum, monachorum seu puellarum maior hominum numerus non admittatur. ABBO FLOR. epist. col. 422^B: duo -a, unum canonicorum, alterum sanctimonialium ex propriis rebus et possessionibus construxit.

III) *église cathédrale (cf. alld. Münster)*: TRAD. Brixin. 4 p. 2: trado ad -um sancti Stephani et beati Ingenuini... hobas II. MARIAN. SCOT. chron. a. 1080: Badaebrunna civitas cum duobus -is, id est episcopatus et monachorum. ANON. Has. 13: cum autem -um amplificare cogitaret. FULCH. hist. Hier. I 7 p. 166: trabes ipsius -i (sc. S. Petri Rome). VITA Henr. IV 1 p. 10,3: Mogontia... ad reparandum -i tui ruinam. ib. 1 p. 10,5: illi famoso Spirensi -o. VITA Meinw. 14 p. 23,7: post incendium -i Magontiensis. CARTUL. Eichst. 21 p. 48^{med} (a. 1188): altare in absida una summi -i nos extruxisse.

IV) *église paroissiale*: VITA Meinw. 155 p. 82,4: iuxta principale quoque -um capellam... construxit. LIB. Domesd. 1 b (Kent): isdem Willelmus tenet 1 -um in Dover de episcopo. ib. (Surrey) fol. 32 I a: ipse episcopus habet in Sudwerche unum -um et unum aque fluctum. ORD. Vit. hist. IV 9 t. II p. 240: sponsus et sponsa ieiuni a sacerdote ieiuno in -o benedicantur. CARTA c. 1150—60 (Stenton, Gilbertine Charters p. 4): unam carucatam terre... cum dimidia parte -i de Witham. CARTA a. 1190 (Stenton, Danelaw Charters p. 365): in aquis, in molendinis, in -is, in pratis, mariscis.